
         Comunicazione Prefettura ex art. 135 
            Dlgs. 267/2000 

                                                                                              

COMUNE DI ROSSANO VENETO 
PROVINCIA DI VICENZA 

-------------------- 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale  
 

OGGETTO: 

L’anno DUEMILATREDICI addì VENTISEI del mese di GENNAIO  alle ore 10.10 nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si 

è riunita con la presenza dei Signori:    

                                                                                       Presenti        Assenti 

 

    1.  TREVISAN Gilberto        -  Sindaco                  *                                                            

2. GIACCHERI Paola        -  Assessore          *           

3.    MARCON Ezio                 “             *                                                                   

4. SARTORE ALDO                    “                                  *                                   

5. ROSSI FRANCO                      “               *                                                                         

6. VICO SABRINA              “                                                                   *                                                   

7. GASTALDELLO ANDREA     “                                               *                                                                        

 

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale ORSO  Dott. Paolo. 

Il Sindaco TREVISAN Gilberto assume  la  presidenza  e, riconosciuta legale 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 
 
 

  

APPROVAZIONE PROGETTO DI ASSUNZIONE STAGIONALE DI UN AGENTE DI POLIZIA 
LOCALE A TEMPO DETERMINATO FINANZIATO CON I PROVENTI DERIVANTI DALLE 
VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA (ART. 208 C. 4) MEDIANTE RICORSO ALL’ISTITUTO 
DELLO SCORRIMENTO DI GRADUATORIA FORMATA DA ALTRO ENTE. ATTO DI INDIRIZZO.   

COPIA WEB  
Deliberazione  N. 13 
in data 26/01/2013 
Prot. N. 1637 



PROPOSTA   DI   DELIBERAZIONE 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DI ASSUNZIONE STAGIONALE DI UN 

AGENTE DI POLIZIA LOCALE A TEMPO DETERMINATO FINANZIATO 
CON I PROVENTI DERIVANTI DALLE VIOLAZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA (ART. 208 C. 4) MEDIANTE RICORSO ALL’ISTITUTO DELLO 
SCORRIMENTO DI GRADUATORIA FORMATA DA ALTRO ENTE. ATTO 
DI INDIRIZZO. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO:  
 
CHE, con deliberazione di G.C. n. 12 del 26.01.2013, veniva adottata la programmazione 
triennale (2013-2015) del personale, ai sensi dell’art. 39 della legge 449/1998 e dell’art. 6 
c. 4 del D.lgs n. 165/2001 (Testo Unico sul Pubblico Impiego), programmazione che 
prevede la possibilità di assunzioni stagionali di agenti di polizia locale finanziando tali 
assunzioni con il 50% dei proventi derivanti dalla violazioni al codice della strada; 
 
EVIDENZIATO che l’aspettativa senza assegni concessa per motivi personali alla 
dipendente Laura Fabris – Istruttore Vice Comandante di P.L. – fino all’8 maggio 2013, 
comporta, per l’anno in corso, da un lato una riduzione della spesa per il personale e 
dall’altro una riduzione del livello di servizio ai cittadini; 
 
PRESO ATTO della concomitante assenza per motivi di salute del dipendente Claudio 
Parolin – Agente di P.L – assenza destinata a prolungarsi per gran parte del 2013 con una 
ulteriore riduzione e compromissione del livello del servizio alla cittadinanza, posto che a 
tutt’oggi l’organico della P.L in servizio a Rossano Veneto è ridotto ad una sola unità; 
 
RICHIAMATO l’art. 208, comma 4, del D.lgs 285/1992, nel testo vigente dopo le modifiche 
introdotte  dall’art. 40 della Legge 120/2010, il quale, a far data dal 13.08.2010 stabilisce, 
che una quota pari al 50% dei proventi spettanti al Comune è destinata: 

−−−− In misura non inferiore al 25% della quota citata (12,50% del totale) a interventi di 
sostituzione, ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di 
manutenzione della segnaletica stradale di competenza dell’ente; 

−−−− In misura non inferiore al 25% della quota citata (12,50% del totale) a interventi di 
potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia 
di circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi e 
attrezzature dei Corpi e dei Servizi di Polizia Provinciale e di Polizia Municipale; 

−−−− ad altre finalità connesse a: 
2. Miglioramento della sicurezza stradale, 
3. Manutenzione strade di proprietà dell’Ente,  
4. Installazione, ammodernamento, potenziamento, messa a norma e 

manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle 
medesime strade; 

5. Redazione dei piani di cui all’art. 36, 
6. Interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, 

anziani, disabili, pedoni e ciclisti; 
7. Svolgimento da parte degli organi di Polizia Locale di corsi didattici finalizzati 

all’educazione stradale, nelle scuole di ogni ordine  e grado; 
8. Misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis ed 

e) del comma 1 dell’art. 12, alle misure di cui al comma 5 bis dell’art. 208 e a 
interventi a favore della mobilità ciclistica; 
 

RISCONTRATO come ai sensi dell’art. 208, comma 5,  i Comuni determinano 
annualmente, in via previsionale, con delibera della Giunta Comunale, le quote da 
destinare alle predette finalità, ferma restando la facoltà del Comune di destinare, in tutto 
o in parte, la restante quota del 50% dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4; 
 
RISCONTRATO, altresì, come ai sensi dell’art. 208, comma 5 bis, la quota dei proventi 
delle sanzioni amministrative pecuniarie citata al comma 4 lett. c) può essere destinata 
anche per i seguenti scopi: 



8. Assunzioni stagionali a progetto nelle forme dei contratti a tempo determinato ed a 
forme flessibili di lavoro; 
9. Finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla 
sicurezza urbana e stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di 
prevenzione delle violazioni di cui agli artt. 186, 186 bis e 187; 
10. Acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei Servizi di Polizia 
Provinciale e di Polizia Municipale destinati al potenziamento dei servizi di controllo 
finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale. 
 
VISTO l’art. 393 del D.P.R. 495/1992 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del nuovo 
Codice 
della strada) che prevede che gli Enti Locali sono tenuti ad iscrivere nel bilancio annuale un 
apposito capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti a norma dell’art. 208 
del D.Lgs.285/1992 e successive modificazioni ed integrazioni, con obbligo, per le somme 
introitate e per le spese effettuate, di fornire rendiconto annuale al Ministero dei Lavori 
Pubblici; 

 
DATO ATTO che, nelle more di approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio 
finanziario 2013, i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da 
violazioni al Nuovo Codice della Strada, accertate dalla Polizia Locale, sono indicate 
in € 60.000,00 (diconsi eurosessantamila,00), di cui € 30.000,00 verranno destinati a 
interventi di miglioramento della sicurezza stradale (art. 208, c. 4 lett. c) e la restante 
quota di € 30.000,00 ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a 
tempo determinato; 
  
ATTESO CHE la Corte dei Conti Sez. Veneto, col parere n. 185/2012 reso in data 
12.03.2012, circa l’utilizzo dei fondi previsti dall’art. 208, c. 5 bis, per assunzioni stagionali, 
ha precisato che il D.L. 78/2010 ha introdotto un ulteriore limite consistente nel rispetto, a 
decorrere dall’anno 2011, di un rapporto tra spese del personale e spese correnti pari al 
40%,  poi elevato al 50% dall’art. 28 c. 11 quater del D.L. 201/2011 convertito nella 
legge 214 del 22.12.2011 (decreto salvaItalia); 
 
PRESO ATTO che, la Corte dei Conti Sez. Veneto, con il citato parere ha concluso che è 
possibile per gli Enti Locali procedere ad assunzioni stagionali, con i proventi di cui 
all’art. 208 c. 5 bis, solo rispettando l’art. 4 comma 103 della Legge di stabilità 2012, 
che ha modificato gli artt. 28 c. 1 e 2 del D.L. 78/2010, norma che prevede il limite del 
50% delle spese per assunzioni a tempo determinato sostenute nel 2009, quindi le 
assunzioni stagionali della PL sono soggette a tale limite; 
 
PRESO ATTO ALTRESI’ che anche per la Corte dei Conti della Lombardia le assunzioni 
stagionali della Polizia Locale sono da ricomprendere nel limite del 50% delle spese a tale 
titolo sostenute nel 2009 (parere in data 24.01.2012); 
 
CONSIDERATO l’orientamento espresso dalla Corte dei Conti, sez. Regionale di Controllo 
della Toscana con deliberazione n. 10/2012/PAR del 31.01.2012, sulla scorta del quale tali 
spese debbono considerarsi estranee sia alla spesa per il personale che al limite di cui 
all’art. 9, c. 28 del D.l. 78 del 2010;  
 

PRESO ATTO infine del recentissimo parere reso al Comune di Favignana dalla  Corte dei 
Conti, Sezioni Riunite Sicilia in sede consultiva, secondo il quale : 

− non è possibile procedere con le assunzioni stagionali nella Polizia Locale se la 
spesa complessiva per il personale nell'Ente supera il 50% della spesa corrente. (in 
tale caso è vietata ogni assunzione, di qualsiasi tipologia e a qualsiasi titolo), 

− è possibile assumere personale a tempo indeterminato nel limite del 40% delle 
cessazioni dell'anno prima (tale norma vale solo per le assunzioni a tempo 
indeterminato e non per le assunzioni a tempo determinato), 

− l'art. 9, comma 28 del D.l. 78/2010 consente agli Enti Locali di sostenere nel 2012 il 
50% della spesa sostenuta per le assunzioni a tempo determinato nell'anno 2009, 

− l'art. 4 ter del d.l. 2 marzo 2012 n. 16, convertito nella legge 26 aprile 2012 n. 44 
prevede che per l'anno 2013 il limite del 50% della spesa del 2009 non si applica 
alle assunzioni a tempo determinato riferite al personale “strettamente necessario 



a garantire l'esecuzione delle funzioni di PL, istruzione pubblica e del settore 
sociale”.  

− Il limite del 50% della spesa del 2009 è quindi venuto meno nel 2013, sostituito 
dalla previsione che “la spesa complessiva non può essere superiore a quella 
sostenuta per le stesse finalità nell'anno 2009”. 

 

DATO ATTO che, vista l’urgenza, si rende necessario procedere alla predetta assunzione 
a tempo determinato di un Agente di Polizia Locale (con provvista ex art. 208 del Codice 
della Strada) facendo ricorso a graduatoria per assunzioni a tempo determinato, valida e 
regolarmente formata da altra Pubblica Amministrazione per un Agente di Polizia Locale 
Cat. C1, previo assenso di tale Amministrazione; 
 
DATO ATTO che con l’assunzione, nella predetta forma, di un Agente di Polizia Locale, 
verranno potenziati i servizi di controllo del traffico sul territorio comunale e più in generale 
di miglioramento della sicurezza. Il personale da assumere svolgerà le proprie mansioni in 
base alla programmazione definita in relazione alle varie esigenze di servizio ed 
all’organizzazione delle attività ritenute necessarie a fronteggiare la stagione primaverile. Il 
servizio  consisterà principalmente in servizi esterni di controllo della circolazione stradale, 
coadiuvando l’Agente di P.L. già in forze presso il servizio, al fine di garantire un corretto 
utilizzo delle risorse per il raggiungimento degli scopi prefissati; 
 

RITENUTO che tale assunzione sia “strettamente necessaria a garantire l'esecuzione delle 
funzioni di PL” nel comune di Rossano Veneto, in coincidenza con le assenze per 
aspettativa e per malattia di due Agenti e quindi trovi applicazione, nel caso di specie, la 
norma derogatoria per l'anno 2013; 
 

RISCONTRATO inoltre che la spesa complessiva per il servizio di P.L. non supera nel 
2013 quella sostenuta per le stesse finalità nel 2009 dal momento che nel 2009 l'organico 
della Polizia Municipale era di quattro Agenti; 
 
DATO ATTO che il Comune di Rossano Veneto non versa nelle situazioni strutturalmente 
deficitarie di cui all’art. 242 del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale  N.1 del 03.01.2013 all’oggetto: 
“Approvazione provvisoria risorse di P.E.G. esercizio finanziario 2013” secondo le modalità 
di gestione di cui al comma 1 dell’art. 163 del D.Lgs 267/2000; 

ACQUISITO al Prot. n. 1343 in data 25.01.2013 il parere favorevole dell’organo di 
revisione contabile; 
 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 
 

DELIBERA 
 

• di ricorrere ad una assunzione stagionale a progetto nelle forme di contratto a 
tempo determinato ai sensi dell’art. 208, c. 5 del D.lgs 285/1992, per il periodo 
primaverile secondo le modalità e le condizioni in premessa esposte; 

 

• di dare atto che, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2013, i proventi da sanzioni amministrative pecuniarie 
derivanti da violazioni al Nuovo Codice della Strada, accertate dalla Polizia 
Locale, sono indicate in presunti € 60.000,00 (diconsi eurosessantamila,00), di 
cui € 30.000,00 verranno destinati a interventi di miglioramento della 
sicurezza stradale (art. 208, c. 4 lett. c) e la restante quota di € 30.000,00 ad 
assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato;; 
 

• di voler assumere a tempo determinato per il periodo dal 01/02/2013 al 
30/06/2013, un Agente di Polizia Locale Cat. C1 , tramite progetto stagionale, al 
fine di potenziare i servizi di controllo del traffico sul territorio Comunale, 
assicurando più in generale un miglioramento della sicurezza; 
 



• di dare atto che il Comune di Rossano Veneto, ai fini dell’assunzione di cui in 
premessa, intende procedere mediante scorrimento di graduatoria in corso di 
validità e regolarmente formata da altro Ente; 
 

• Di demandare al Responsabile del Servizio Personale l’assunzione di tutti gli atti 
necessari e conseguenti all’attuazione della predetta programmazione del 
fabbisogno del personale per il triennio 2013-2015 e Annuale 2013, in ossequio a 
quanto previsto con precedente delibera di G.C. n.12 del 26.01.2013; 
 

• Di dare atto che risulta rispettato il vincolo di destinazione di cui all’art. 208, c. 4 
del D.lgs 285/1992; 
 

• Di dare atto che l’assunzione di un Agente di Polizia Locale a tempo determinato 
verrà finanziata, in conformità a quanto stabilito dal comma 4 dell’art. 208 del D.lgs. 
285/92 e s.m.i., con i proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per 
violazione alla norme del codice della Strada. Conformemente al parere reso dalla 
Corte dei Conti per il Veneto con deliberazione n. 185/2012, la spesa conseguente 
al presente provvedimento, è esclusa dal calcolo della spesa per il personale, in 
quanto finanziata dai proventi ex art. 208 del D.lgs 285/1992. 

 
* * * * * * * * * * * * 

Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000  n. 267: 
 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 

F.to IL RESPONSABILE 
Serv. Gestione Amministrativa e Personale 

Dott. Paolo Orso 
 
 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ex art. 49, comma 
1, del D.Lgs, 267/2000. 

F.to  Il Resp.  Servizio Contabile/Gestione delle 
Entrate 

 Rag. Zelia Pan 
 

 
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione suestesa. 
La Giunta Comunale con votazione palese favorevole la approva. 
 
Con separata votazione favorevole unanime altresì la Giunta Comunale dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  
D.Lgs. n.267/2000. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Il  presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

 
                  IL  PRESIDENTE                                                IL SEGRETARIO COMUNALE       

 F.TO TREVISAN Gilberto                    F.TO ORSO Dott. Paolo      
 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
N.  120  Reg. Pubbl. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo  che  copia  del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 31/01/2013  all’albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici giorni 

consecutivi.  

Lì, 31/01/2013 

                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                             F.TO  ORSO Dott.  Paolo  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

� Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

−−−−   nei suoi confronti   è  intervenuto,   nei  termini  prescritti,  un  provvedimento di  sospensione/annullamento 

per cui la stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi dell'art. 134 del  D.Lgs 

267/2000. 

 

 

 

Lì .........................................              

                                                      
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       ...................................................... 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

COPIA PER USO WEB 
 
 


